
Příloha 2 - Popis obrázků 

1) Dobová fotka sámské rodiny. Sámové jsou jedinými původními obyvateli Evropy, 
kteří jsou uznáváni a chráněni mezinárodními dohodami o domorodých národech. 
Jejich život je dobře přizpůsoben chladným podmínkám, které panují na severu 
Evropy. Obývají polární oblasti Norska, Švédska, Finska a části Ruska.    

2) Tradiční oděv gákti nás může překvapit svojí pestrostí. V minulosti čelili Sámové 
mnoha problémům - byli diskriminováni a bylo jim zakázáno používat vlastní jazyk.  

3) Pro Sámi je typický chov sobů, například v Norsku jsou jedinými lidmi, kteří mohou 
tato zvířata vlastnit. To souvisí i s jejich způsobem života, který je i dnes úzce spjatý s 
přírodou. Klimatická změna má však silné dopady na chov těchto zvířat - například 
nepředvídatelné zimy. Ústup ledové pokrývky pak otevírá možnosti těžby a vede ke 
ztrátě stanovišť.  

4) Oficiální vlajka Sámů. V současnosti mají Sámové v některých zemích vlastní 
parlament, ty jsou však spíše symbolické. Některé země však původním obyvatelům 
zajišťují speciální práva, například vlastnictví půdy v norské Finnmarce.  

5) Historický obrázek původního obyvatelstva Austrálie - Aboridžinců po příchodu 
Evropanů. Aboridžinci patří mezi nejstarší národy na světě a v minulosti byli 
vystavování diskriminaci a násilí.  

6) Ukázka tradičního ohňového tance. V pozadí si můžete všimnout známého 
hudebního nástroje didgeridoo. Dalším známým nástrojem aboridžinců je bumerang, 
který používali při boji.  

7) V Austrálii, stejně jako v mnoha jiných oblastech světa, vede změna klimatu k 
vyšším průměrným teplotám a častějším obdobím sucha, které může vést k 
rozsáhlým požárům. V souvislosti s požáry buše se také ukázalo, že jedinečné 
znalosti domorodců by mohly pomoci řešit tyto dopady klimatické změny. 

8) Historický obrázek inuitské rodiny. Inuité obývají nejsevernější části Ameriky a 
patří mezi několik dalších eskymáckých národů. Životní styl těchto lidí je úzce spjat s 
extrémními podmínkami ve kterých žijí. I inuité v minulosti čelili mnohé diskriminaci, 
například zákazu používání vlastního jazyka či nucené převýchově dětí.  

9) Pro Inuity je typické psí spřežení, které využívají na cestování a lov.  
10) Inuité jsou skvělí lovci. Živí se převážně masem ať už rybím, velrybím či tulením. 

Klimatická změna jim tento způsob života značně stěžuje. Zkracují se období, kdy 
moře v arktických oblastech zamrzá a Inuité tak nemohou vyrazit na lov. Růst teplot 
má také za následek nestabilní led, který může být pro lovce fatální.  

11) Janomamové (Yanomami) jsou jedním z mnoha indiánských kmenů žijících v 
Amazonii. Jejich kultura je hodně zachovalá, neboť díky odlehlosti jejich obydlí došlo 
k prvním kontaktům s civilizací až ve 20. století. Janomamové se živí především 
sběrem ovoce a lovem malých savců. Jejich tradiční způsob života je tak silně závislý 
na jejich přírodním prostředí. Změny ekosystémů v důsledku klimatické změny 
ohrožují tyto zdroje potravy. 

12) Šapun je tradiční janomamské obydlí, ve kterém žije pospolu celá vesnice. Kácení 
deštných lesů, klimatická změna a ztráta biodiverzity ohrožuje tradiční život 
Janomamů.  


	Příloha 2 - Popis obrázků 

